
 

Azienda Sanitaria Locale AL . C.F./P.I. 02190140067 
 

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda  dalla data

 
         
 
  
       

Deli bera zio ne del Direttore Generale n.  d el 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 

                                        STRUTTURA PROPONENTE 
                                                
              
il Responsabile del Procedimento 
      artt. 5 – 6 L. 7.8.90 n. 241    Il  Responsabile  
  
 
 
 
 
 

Registrazione contabile 
  Esercizio    Conto  Importo 
     
     
 

I l Dirigente R espon sabile 
      
 
 
 
 
 
 
 
Eseguibile dal   
 
Trasmessa alla Giunta Reg ion al e in data                                         approvata in data______ ______ __   a 
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data __ _____ ______ _   Pubblicata ai sensi di legge dal

indicata per 15 gg. consecutivi (art.32 L. 69/2009)  

 Il Dirigente Amministrativo SC Affari Generali -Relazioni istituzionali- 
                                                                 Tutele-Attività Ispettiva

 
  

 

A Z I E N D A  S A N I T A R I A  L O C A L E  A L    
 Sede legale: Via Venezia 6

         15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 9 Deliberazione n. 2019/60

Copia

in pubblicazione

kavanzi



OGGETTO:   Atto deliberativo n. 719 del 13.11.2018 - Rettifica destinazione 
utilizzo introito da alienazione e aggiornamento CDU immobile facente 
parte del patrimonio disponibile sito in Ovada (sede Croce Verde) 
censito a catasto fabbricati al foglio 20 part. 610 sub 3-7.   

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie 
Locali e dei relativi ambiti territoriali; 

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
Vista la D.G.R. n. 16-6935 del 29.05.2018 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL; 
Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento 

regionale di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 
del 03.04.2012 - D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle 
prescrizioni regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 
03.04.2012, all. A, par. 5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale 
dell’ASL AL, come riadottato, a seguito delle prescrizioni regionali, con la deliberazione n. 711 
del 06.10.2015; 

Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - 
ASL AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 “Atto Aziendale ASL AL adottato con 
deliberazione n. 711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi 
della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”; 

Vista la deliberazione dell’A.O. SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo di Alessandria n. 1028 
del 14.09.2016 di attribuzione alla dr.ssa Cristina Cabiati dell’incarico di Direttore della S.C. di 
coordinamento sovrazonale “Acquisti e Servizi Economali”; 

Vista la deliberazione n. 813 dell’11.12.2018 con la quale è stata modificata la 
convenzione tra l’Azienda Ospedaliera SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo di Alessandria, l’A.S.L. 
AL e l’A.S.L. AT di Asti per la regolamentazione unitaria delle funzioni a coordinamento 
sovrazonale della Struttura Complessa “Acquisti e Servizi Economali”; 

 
Presa visione della proposta del Responsabile della S.C. Economato – Logistica – 

Approvvigionamenti  Patrimoniale   di seguito riportata: 
  
 “Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 719 del 13.11.2018 esecutiva 

nelle forme di legge con la quale quest’Azienda, ai sensi della legge regionale n. 8/1995 e 
dell’iter procedurale ex DGR n. 17-2093/2011: 
− ha richiesto al Settore Politiche degli Investimenti -  Direzione Sanità Regione Piemonte 

l'autorizzazione all’alienazione dell’immobile sito in Ovada – Via Carducci angolo via 
Lung’Orba Mazzini n. 56 – (Locali Croce Verde) iscritto a Catasto Fabbricati  al   Foglio  20 
particella 610 - sub 3-7 - Cat. B/2  

− ha  approvato la perizia   asseverata  dichiarando congruo il valore  di stima  pari a i € 
304.000,00 ( euro trecentoquattromila/00)   

− ha dichiarato di destinare  i proventi dell’alienazione  “a parziale finanziamento degli oneri 
conseguenti al reperimento di struttura destinata ad ospitare parte dei servizi attualmente 
ubicati c/o il distretto di Ovada dell’ASL AL il cui immobile è in corso di dismissione”; 

 
Vista la nota del 27/12/2018 prot. n.  26772 con cui il competente settore della 

Regione, ai sensi della richiamata D.G.R. n. 17-2093 del 24.05.2011, ha richiesto l’invio di nota 
integrativa da cui si evinca “lo specifico utilizzo della somma introitata dall’alienazione… e la 
sua conformità compatibilità alla programmazione aziendale /regionale”; 
 

Pagina 2 di 9 Deliberazione n. 2019/60

Copia

in pubblicazione



Ritenuto, mediante l’adozione del presente provvedimento, di proporre pertanto la 
rettifica dell’utilizzo dei proventi derivanti dall’alienazione (valore di stima perizia asseverata € 
304.000,00) indicato nella richiamata deliberazione del Direttore Generale  n. 719 del 
13.11.2018, destinando gli stessi, previo accantonamento in apposito conto del patrimonio 
netto n. 2500802 ”riserve da plusvalenze da reinvestire” attivato dalla Regione nel 2008, al 
finanziamento dei seguenti interventi approvati con la deliberazione del Direttore Generale n. 
654 del 15.10.2018 Piano degli investimenti 2019/2021 e precisamente: 
 
- € 129.000,00 finanziamento parziale intervento priorità n. 3 di complessivi € 250,000,00 

“P.O. di Ovada DGR 1-600 del 2014. Piano di riorganizzazione; piano seminterrato nuovi 
spogliatoi personale e depositi; nuovo Ospedale di Comunità n. 15 p.l. al piano 2; modesti 
interventi ai vari piani per trasferimento attività sanitaria da distretto e nuova collocazione 
centro trasfusionale”.  

 
- € 175.000,00  finanziamento complessivo intervento  priorità n. 10. “P.O. di Ovada- 

interventi diversi in materia  di sicurezza antincendio. Rispetto dei requisiti di cui al DM 
19.03.2015, 2 fase, scadenza 24.04.2019”; 

 
  Visto il Certificato di Destinazione Urbanistica (CDU) allegato alla perizia di stima, 

rilasciato dal Comune di Ovada, il 06/07/2009 di cui all’allegato 1 della richiamata delibera n. 
719/2018; 
  

Vista la dichiarazione del 16/05/2017 attestante l’invariata destinazione dell’immobile 
(rif. pag. 7 elaborato peritale);   
 

Rilevato che ai sensi dell’art 30 comma 3 del D.P.R. n. 380/2001 la Certificazione 
Urbanistica e/o correlate dichiarazioni, deve essere in corso di validità (mesi 12 dalla data di 
rilascio);  
 

Ritenuto di proporre inoltre l’aggiornamento della richiamata certificazione e di allegare 
alla presente deliberazione a farne parte integrante il Certificato di Destinazione Urbanistica 
rilasciato dal Comune di Ovada in data 30.01.2019  a prot. n. 1766 da cui si evince l’invariata 
destinazione dell’immobile e la conseguente conformità della valutazione peritale; 

 
Preso atto di quanto sopra, si propone di confermare tutti i restanti punti ed allegati 

della più volte richiamata deliberazione del Direttore Generale n. 719 del 13.11.2018, dal 
momento che il presente provvedimento si limita solamente a rettificare la destinazione del 
ricavato dell’immobile di cui trattasi e a produrre il Certificato di Destinazione Urbanistica in 
corso di validità; 

 
Si propone infine: 

- di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Economico Finanziario dell’ASL AL ed 
alla Direzione Regionale Sanità Settore Politiche degli Investimenti - Corso Regina 
Margherita 153/bis - Torino tramite PEC sanita@cert.regione.piemonte.it 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28, 
comma 2  L.R. 10/1995, stante l'urgenza di dover provvedere ai successivi adempimenti di 
legge”. 

 
 Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonchè la legittimità della stessa;      
 
 Visto il parere obbligatorio espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 
Sanitario ai sensi dell’art. 3/7 D.lgs. 30/12/1992 n.502 e s.m.i. 

Pagina 3 di 9 Deliberazione n. 2019/60

Copia

in pubblicazione



 
DELIBERA 

 
1) DI RETTIFICARE, rispetto a quanto stabilito inizialmente con deliberazione del Direttore 

Generale di questa A.S.L. n. 719 del 13.11.2018 esecutiva nelle forme di legge, la 
destinazione d’utilizzo inizialmente individuata imputando la somma derivante dai proventi 
dall’alienazione dell’immobile di che trattasi (valore di stima perizia asseverata € 
304.000,00) previo accantonamento in apposito conto del patrimonio netto n. 2500802 
”riserve da plusvalenze da reinvestire”  attivato dalla Regione nel 2008, destinando il 
ricavato dall’alienazione  al finanziamento dei seguenti interventi  previsti nel piano di 
investimenti aziendali 2019/2021 approvato con la deliberazione del Direttore Generale n. 
654 del 15.10.2018 esecutiva nelle forme di legge: 
 
- €  129.000,00 finanziamento parziale intervento priorità n. 3 di complessivi € 

250,000,00 “P.O. di Ovada DGR 1-600 del 2014. Piano di riorganizzazione; piano 
seminterrato nuovi spogliatoi personale e depositi; nuovo Ospedale di Comunità n. 15 
p.l. al piano 2; modesti interventi ai vari piani per trasferimento attività sanitaria da 
distretto e nuova collocazione centro trasfusionale”.  

 
- €  175.000,00  finanziamento complessivo intervento priorità n. 10 “P.O. di Ovada - 

interventi diversi in materia  di sicurezza antincendio. Rispetto dei requisiti di cui al DM 
19.032015, 2 fase, scadenza 24.04.2019”; 

 
2) DI DICHIARARE che l’alienazione dell’immobile di cui trattasi e l’utilizzo del ricavato dello 

stesso risulta conforme e compatibile con la programmazione a livello aziendale/regionale 
di cui al Programma triennale lavori pubblici dell’ASL AL 2019/2021 approvato con la 
richiamata deliberazione del Direttore Generale n. 654 del 15.10.2018 esecutiva nelle 
forme di legge. 
 

3) DI AGGIORNARE la certificazione di destinazione urbanistica allegando alla presente 
deliberazione a farne parte integrante la documentazione rilasciata da Comune di Ovada il 
30.01.2019 a prot. 1766, dando atto che la destinazione urbanistica risulta invariata e 
conseguentemente anche la valutazione peritale approvata con la deliberazione del 
Direttore Generale n. 719 del 13.11.2018 esecutiva nelle forme di legge. 

 
4) DI CONFERMARE, tutti i restanti punti di cui alla richiamata deliberazione n. 719 del 

13.11.2018 ad oggetto “Immobile facente parte del patrimonio disponibile di proprietà 
della ASL AL. Locali Croce Verde di Ovada siti in via Carducci angolo Lung’Orba Mazzini, 
56. Richiesta autorizzazione regionale per l’alienazione ai sensi dell’art. 15 comma 1 della 
Legge Regionale n. 8/1995 e s.m.i.”. 

 
5) DI DARE ATTO che la procedura adottata da questa Azienda per la predisposizione degli 

atti da trasmettere alla Regione Piemonte per il rilascio dell’autorizzazione all’alienazione è 
conforme alla iter procedurale prescritto dalla D.G.R. n. 17-2093 del 24/05/2011.  

 
6) DI TRASMETTERE il presente atto alla S.C. Economico Finanziario dell’ASL AL ed alla 

Direzione Regionale Sanità - Settore Politiche degli Investimenti, Corso Regina Margherita 
153/bis, Torino tramite PEC sanita@cert.regione.piemonte.it. 

 
7) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28, 

comma 2 L.R. 10/1995, stante l'urgenza di dover provvedere ai successivi adempimenti di 
legge. 

Pagina 4 di 9 Deliberazione n. 2019/60

Copia

in pubblicazione



Pagina 5 di 9 Deliberazione n. 2019/60

Copia

in pubblicazione



Pagina 6 di 9 Deliberazione n. 2019/60

Copia

in pubblicazione



Pagina 7 di 9 Deliberazione n. 2019/60

Copia

in pubblicazione



Pagina 8 di 9 Deliberazione n. 2019/60

Copia

in pubblicazione



Deliberazione del Direttore Generale  
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

Parere favorevole del  DIRETTORE SANITARIO 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

  

 

Pagina 9 di 9 Deliberazione n. 2019/60

Copia

in pubblicazione


	Numero definitivo: 2019/60
	Data adozione: 31/01/2019
	Oggetto: Atto deliberativo n. 719 del 13.11.2018 -   Rettifica destinazione utilizzo introito da alienazione   e aggiornamento CDU immobile facente parte del patrimonio disponibile sito in   Ovada (sede Croce Verde) censito a catasto fabbricati al foglio 20 part. 610 sub 3-7.
	Servizio: SC Economato Logistica Approvvigionamenti Patrimoniale
	Responsabile del procedimento: Carrea dr.ssa Lucia
	Responsabile del servizio: Carrea dr.ssa Lucia
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 31/01/2019
	Data pubblicazione: 14/02/2019
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 08/02/2019
	Data approvazione: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Numero definitivo: 2019/60
	Direttore amministrativo: dr. Luigi Vercellino
	Direttore amministrativo (firma): (Firmato in originale)
	Direttore sanitario: dr.ssa Paola Costanzo
	Direttore sanitario (firma): (Firmato in originale)
	Firmatario: dr. Antonio Brambilla
	Firmatario (firma): (Firmato in originale)


